
- -
Autorità di S1stema Portuale 
del Mar Ionio 

Delibera n• 207/18 

del 2110612018 

Direzione competente: AMMISG/GAREITECIMAN 

Oggetto: Procedura sotto soglia ex art. 36 co.2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 mediante RDO. sul MePA per 

l'affidamento del SERVIZIO DI CONDUZIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE 
DE/ REFLU/ CIVILI E DI TRATTAMENTO DELLE ACQUE METEORICHE UB/CATI PRESSO IL MOLO 
POLISETTORIALE PER MES/24. CIG: 743542312B. 

Verifica ed approvazione della proposta di aggiudicazione ex artt. 32 co.S e 33 co.1 del 

d .lgs.S0/2016. Aggiudicazione efficace ai sensi dell'art. 32, co. 7, del medesimo d ecreto. 

Assunzione del relativo impegno di spesa. 

Il PRESIDENTE 

Premesso che: 
- con decreto di quest 'Amministrazione n. 32/18 in data 28.03.2018 veniva indetta una procedura negoziata 

telematica, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante RDO sul Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (in conformità a quanto disposto dall'art. l , comma 450 della legge n. 
296/2006} per l'affidamento del servizio in oggetto per la durata di mesi 24; 

- con RDO sul Me PA n. 1910354del29.03.2018 gli operatori economici abilitati alla categoria "Lavori di manutenzione 
-opere specializzate- categoria di abilitazione 0522" venivano invitati a produrre una propria offerta economica 

secondo le modalità ivi indicate; 
- laRDO prevedeva come criterio di aggiudicazione quello del più basso di cui all'art. 95 del d.lgs. n. 50/2016; la stessa 

fissava come termine perentorio per la presentazione dell'offerta le ore 13:00 del 10.04.2018, stabilendo che la 
procedura si sarebbe esperita, in seduta pubblica, a partire dalle ore 10:00 del 11.04.2018; le stesse operazioni di 
gara, sarebbero state svolte dal Responsabile del Procedimento, coadiuvato dalla Sezione Gare e Contratti dell'Ente; 

- nelle date del 03.04.2018 e 06.04.2018 venivano pubblicate sull'Albo Pretorio dell'Ente e sulla sezione Trasparenza 
sul profilo del committente le risposte ai quesiti prevenuti; le st esse venivano inviate in pari data a mezzo 
piattaforma a tutti i concorrenti; 

- alla scadenza del termine perentorio delle ore 13.00 dell0.04.2018 pervenivano n.l2 (dodici) offerte; 
- nella prima seduta del 11.04.2018 veniva esaminata la documentazione amministrativa dei n. 12 concorrenti, con 

gli esiti riportati nel verbale di seduta pubblica n. 1 redatto in pari data; 
- con nota prot. n.6475/SG/GARE/TEC/MAN del 13.04.2018, il RUP attivava la procedura di soccorso istruttorio ex art. 

83, co.9 del D.l.gs. 50/2016 nei confronti della CTA COSTRUZIONI TECNOLOGIE AMBIENTE SRL, chiedendo la 
presentazione della documentazione mancante entro il termine del 23.04.2018; 

- a seguito della mancata integrazione della documentazione, in data 03.05.2018 veniva esclusa dalla procedura della 
CTA COSTRUZIONI TECNOLOGIE AMBIENTE SRL, nonché venivano ammessi i restanti 11 concorrenti, come risulta 
dal verbale n.2 in pari data; 

- in data 7.05.2018, veniva proposto di aggiudicare il servizio in oggetto al Consorzio Stabile Geco Scarl, con sede in 
con sede in Anzio (RM} alla via Aurora, 22 (C.F./P.I.: 03946600248}, che ha offerto l' importo di € 32.139,60 oltre € 
1.200,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, come risulta dal verbale n. 3 in pari data. 

Preso in esame l verbali qui di seguito elencati e ritenuto di far proprie le indicazioni in essi contenute: 

il verbale n. l dell1.04.2018; 
il verbale n. 2 del 03.05.2018; 
ìl verbale n. 3 in data 07.05.2018. 

Visto, in particolare, il verbale del 07.05.2018 dal quale risulta la seg\Jente graduatoria di gara nonché le offerte 

risultate anomale: 



CONCORRENTE 
IMPORTO RIBASSO POSIZIONE IN 
OFFERTO OFFERTO GRADUATORIA 

ANOMAlA 

CONSORZIO STABILE GECO (32.139,60 29,310 l NO 

MANCARELLA PIETRO SRL ( 34.098,00 25,003 2 NO 

STAM ECOLOGICA SRL ( 36.927,00 18,780 3 NO 

GEOMAR DI MUSUMECI 

MARIA PIA 
( 40.000,00 12,021 4 NO 

EURO MEC SERVI CE SRL { 41.019,06 9,780 5 NO 

ALAKSRL ( 44.1S6,19 2,880 6 NO 

COOPERATIVA EDILE 

APPENNI NO 
(44.556,29 2,000 7 NO 

OFFERTE ANOMALE 

CONCORRENTE 
IMPORTO RIBASSO POSIZJONE IN 

ANOMALA 
OFFERTO OFFERTO GRADUATORIA 

TRITONE 5RL € 27.000,00 40,614 - SI 

DEPURECO SPA € 29.461,71 35,200 - SI 

MINIERI KING ELETTRICA SRL € 29.553,09 34,999 - SI 

CRIAN SOC. COOP. € 31.331,20 31,088 - SI 

Attesa: 
la regolarità dell'iter procedimentale esperito ai sensi del d.lgs.50/2016. 

Verificata, quindi, l'esistenza dei presupposti per l 'approvazione della proposta di aggiudicazione ai sensi del com b. disp. 

tra gli art t. 32, co. 5 e 33, co. 1 del D.lgs. 50/2016. 

Dato atto che: 

l'Amministrazione procedeva d'ufficio alla verifica dei requisiti di ordine generale e speciale ex artt. 80 e 83 del d.lgs. 

50/2016, mediante le verifiche effettuate a mezzo della piattaforma AVCpass, nonché attraverso il sito dell' ANAC 

sezione casellario delle Imprese. 

Viste: 

- la tabella riassuntiva dei controlli sul possesso dei requisiti di carattere generale e speciale in capo al Consonio ed alla 

consorziata esecutrice in data 20.06.2018; 

- la verifica di congruità dell'importo della manodopera ex art. 95 del d.lgs. 50/2016, in data 20.06.2018. 

Atteso: 
l'esito positivo dei controlli effettuati dall'Amministrazione sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in 

capo al Consonio Stabile Geco Scarl ed alla consorziata esecutrice Tecnomontaggi srl, nonché la congruità del costo 

della manodopera dichiarato in sede di offerta. 

Considerat a: 
pertanto, l'esistenza dei presupposti affinché l'aggiudicazione in favore Consorzio Stabile Geco 5carl, con sede in con 

sede In Anzio (RM) alla via Aurora, 22 (C.F./P.I.: 03946600248) diventi efficace ai sensi del l'art. 32, co. 7 del D.lgs . 

50/2016. 



           Il Presidente 
Prof. Avv. Sergio PRETE (*) 

visto: 
    il Segretario Generale  
    dott. Fulvio Lino DI BLASIO (*) 

(*) Originale firmato e custodito agli atti di quest'Amministrazione, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 
       "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa" 

Data iniziale di pubblicazione sul profilo del committente: 27.06.2018

Visti: 

la U.P.B.1-Titolo l "Spese correntiH, del bilancio di previsione 2018; 

il relatiVO capitolo U121/20 "Prestazioni di terzi per manutenzioni, riparazioni, pulizia, assicurazioni e 

adattamento diversi delle parti comuni in ambito portuale"; 

gli atti di ufficio tutti. 

Sentito: 

il Segretario Generale che ha espresso il proprio parere favorevole nel merito ex art. 10 della L.84/94. 

Letti ed applicati: 

il D. Lgs. n 50/2016, nonché la normativa di settore vigente; 

il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti n. 362 in data 08.11.2016 di nomina del Presidente 

dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio - Porto di Taranto; 

la Delibera del Comitato di Gestione n.4/17 in data 18.04.2017 di nomina del Segretario Generale dell'Autorità di 

Sistema Portuale del Mar Ionio. 

DELIBERA 

l . di considerare la narrativa d1 cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente prowedimento; 

2. di ratificare le risultanze del controlli sui requisiti ex art t. 80 e 83 del D.lgs. 50/2016; 

3. di approvare - ai sensi degh artt. 32, co. 5 e 33, co. l del D.lgs. 50/2016 la proposta di aggiudicazione del 

07.05.2018 per l'affidamento del SERVIZIO 01 CONDUZIONE E MANUTENZIONE DEGLI IM PIANTI DI 

DEPURAZJONE DEl REFLUI CJVIU E DI TRATTAMENTO DELLE ACQUE METEORICHE UBICATI PRESSO IL MOLO 

POLISETTORIALE; 

4. di rendere efficace - ai sensi dell'art. 32, co. 7 del D.lgs. S0/20161'aggiudicazione del al Consorzio Stabile Geco 

Scarl (P.l. 03946600248), con sede in Anzio (RM) alla via Aurora, 22 (C.F./P.I.: 03946600248) per l'importo 

complessivo di { 33.339,60 (trentatremilatrecentotrentanove/60), suddiviso in { 32.139,60 (euro 

trentaduemilacentotrentonove/60) per lo svolgimento del servizio ed { 1.200,00 (milleduecento/CO) per oneri 

di sicurezza non soggetti a ribasso, IVA non applicabile ai sensi dell'art.9, comma 1 punto 6 del D.P.R. 633/1972 

integrato dalla Legge n. 90/1990, per una durata d1 mesi ventiquattro. L' AdSP, inoltre, si riserva di attivare 

l'opzione di proroga tecnica prevista negli atti di gara - ai sensi e per gli effetti dell'art. 106, co. 11, D.lgs. 

50/2016 - a parità di condizioni contrattuali, nelle more dell 'espletamento dell'ordinaria procedura di scelta 

del nuovo contraente, per un periodo massimo di mesi 6, per un importo massimo di € 8.334,90 

(ottomilatrecentotrentaquattro/90} - al netto del ribasso offerto- comprensivo dei costi per la sicurezza da 

rischio 1nterferenziale stimati in € 300,00 (trecento/ CO); 

S. di disporre che, ai sensi dell'art.32 co.l4 del d.lgs.S0/2016, il contratto sia stipulato in modalità elettronica 

mediante scrittura privata utilizzando l'apposito documento generato dal MePA; 

6. di impegnare in conto competenze sul capitolo U121/20 "Prestazioni di terzi per manutenzioni, riparazioni, 

pulizia, assicurazioni e adattamento diversi delle parti comuni in ambito portuale" l'importo di € 8.400,00 

(ottomi/aquattrocento/00) corrispondente all'esecuzione del servizio previsto per il corrente esercizio secondo il 

sotto riportato schema: 

CAPITOLO PREVISIONE DI IMPEGNI PRECEDENTI IMPEGNO ATIUALE MANENZA DA IMPEGNARE 

BILANCIO 

U121/20 { 1.235.000,00 { 931.443,31 {8.400,00 { 292.156,69 

7. di disporre che, ai sensi dell'art. 29 del d.lgs. 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati 

ed aggiornati sul profilo del committente alla sezione amministrazione trasparente secondo le disposizioni di cui 

al d.lgs. 33/2013, a cura della Sezione gare e contratti; 

8. di trasmettere copia della presente decreto alla Sezione gare e contratti, alla Direzione Tecnica e al RUP, ing. V. 

CONTE per le predisposizioni degli atti consequenziali . 

o l /o t/F LD.B 

P~gma 3d•3 


